
1 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

Determina direttoriale n. 85 del 30 aprile 2020 
 
 
Oggetto: Provvedimenti conseguenti approvazione fabbisogno organico personale 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO - che con Ordinanza del Commissario Straordinario Regionale n.5 del 23/04/2020 è stata disposta 
l’approvazione del fabbisogno del personale dell’ASP; 

 - che la gestione dell’Azienda viene attuata attraverso una Struttura Amministrativa Generale 
(S.A.G.) alla quale sono preposti il Direttore ed il personale delle tre aree (Area Affari Generali, 
Amministrativa e Personale – Area Tecnica – Area Socio Educativa Assistenziale) ed attraverso le 
Strutture Operative Locali (S.O.L.) che sono costituite dalle strutture locali (case di riposo, 
strutture diurne o residenziali per diversamente abili, asili, centri di assistenza per minori, centri 
di accoglienza per migranti, ecc.); 

 - che per i dipendenti dell’ASP assegnati alla S.A.G.  si applica il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro Funzioni Locali, mentre per i dipendenti assegnati alle S.O.L. si applica il Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto al quale la figura professionale appartiene (ANPAS, 
FISM, ECC.); 

RAVVISATA - la necessità di ricoprire le seguenti posizioni relative alle tre aree di cui si compone il S.A.G.: 

• Area Affari Generali, Amministrativa e Personale → Istruttore direttivo amministrativo; 

• Area Tecnica → Istruttore tecnico; 

• Area Socio Educativa Assistenziale → Istruttore direttivo; 

PRESO ATTO - che per la copertura della posizione vacante di Istruttore Tecnico, si è proceduto ad adottare avviso 
pubblico con la determina direttoriale n. 1 del 03.01.2020; 

 - che per la copertura delle posizioni vacanti di istruttore addetto all’Area Amministrativa e di 
istruttore addetto all’Area Educativa Assistenziali, possono essere utilmente impiegate risorse 
interne, quali le dipendenti Dr.ssa Valentina Savini e Dr.ssa Rosita Costantini, attualmente 
inquadrate come impiegati di concetto nelle S.O.L. con contratto di lavoro in applicazione del 
CCNL ANPAS; 

RITENUTO -  di dover inquadrare le dipendenti sopra generalizzate nel modo seguente: 

• Dr.ssa Valentina Savini, come istruttore direttivo amministrativo all’interno della 
Struttura Amministrativa Generale (S.A.G.) - Area Affari Generali, Amministrativa e 
Personale; 

• Dr.ssa Rosita Costantini, come istruttore direttivo all’interno della Struttura 
Amministrativa Generale (S.A.G.) - Area Socio Educativa Assistenziale; 

VISTO - che l’inquadramento professionale deve essere attinente all’attività esercitata ed alle mansioni 
assegnate, così come si evince dall’art. 2070 del Codice Civile, il quale fornisce un quadro 
normativo chiaro ed esaustivo, in particolare:  

• l'appartenenza alla categoria professionale, ai fini dell'applicazione del contratto 
collettivo, si determina secondo l'attività effettivamente esercitata dall'Azienda;  

• se l'Azienda esercita più attività distinte aventi carattere autonomo, si applicano ai 
rispettivi rapporti di lavoro le norme dei contratti collettivi corrispondenti alle singole 
attività;   



2 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

• quando il datore di lavoro esercita non professionalmente un'attività organizzata, si 
applica il contratto collettivo che regola i rapporti di lavoro relativi alle imprese che 
esercitano la stessa attività; 

 - che è facoltà dell’Azienda, ove ricorrono motivate esigenze aziendali, procedere alla variazione 
del CCNL applicato al dipendente; 

 - che la variazione potrà essere effettuata, sentito il dipendente ed a condizione di assicurare il 
mantenimento dei diritti acquisiti; 

 - che si è ravvisata l’opportunità di acquisire un parere tecnico/giuridico da parte di un 
professionista competente in materia, sia in ordine alla praticabilità di tale soluzione, sia in ordine 
all’inquadramento che dovrà essere effettuato in conseguenza di tale variazione; 

PRESO ATTO - del parere formulato dal Dr. Emilio Petrucci, in data 8/12/2019,  in merito alla possibilità di variare 
il CCNL applicato alle due dipendenti sopra generalizzate; 

CONSIDERATO - che, conformemente al parere espresso dal Dr. Petrucci, al fine di meglio definire la scelta del 
contratto collettivo nazionale di lavoro da applicare, non si possono non prendere in 
considerazione elementi quali: l’attività effettivamente svolta dal datore di lavoro, la volontà delle 
parti contraenti e l’inquadramento previdenziale del datore di lavoro; 

ACQUISITO - per le vie brevi il parere favorevole del Commissario Straordinario Regionale; 

RITENUTO  - di dover procedere con l’adozione del presente atto; 

 
DETERMINA 

  
1. considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto del parere favorevole del Commissario Straordinario Regionale; 

3. di apportare, a far data dal 1° maggio 2020, la variazione del contratto di lavoro della Dr.ssa Valentina Savini,   
che sarà inquadrata come istruttore direttivo amministrativo dell’Area Affari Generali, Amministrativa e 
Personale, con le seguenti modalità: 
• conferma della tipologia di contratto full-time; 
• modifica del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato, da Contratto Anpas a Contratto 

Funzioni Locali; 
• inquadramento nella Categoria D – posizione economica 1; 

4. di apportare, a far data dal 1° maggio 2020, la variazione del contratto di lavoro della Dr.ssa Rosita Costantini,   
che sarà inquadrata come istruttore direttivo dell’Area Socio Educativa Assistenziale, con le seguenti modalità: 
• conferma della tipologia di contratto full-time;  
• modifica del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato, da Contratto Anpas a Contratto Funzioni 

Locali;   
• inquadramento nella Categoria D – posizione economica 1; 

5. di demandare agli uffici competenti di porre in essere tutte le azioni consequenziali ed inerenti alla presente 
delibera; 

 

IL DIRETTORE 
Dott. Sergio Di Feliciantonio 

 


